
tr 0f.

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Ж#
Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 3 марта 2023 года № 57-11-мпр

В целях реализации Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат в связи с 
производством и (или) первичной, и (или) последующей (промышленной) 
переработкой сельскохозяйственной продукции в сфере животноводства в рамках 
приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса с целью обеспечения 
прироста сельскохозяйственной продукции в сфере животноводства собственного 
производства, а также переработки указанной продукции, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 25 августа 2021 года 
№ 595-пп (далее - Положение), руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской 
области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 3 марта 2023 года № 57-11-мпр «О реализации Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) 
части затрат в связи с производством и (или) первичной, и (или) последующей 
(промышленной) переработкой сельскохозяйственной продукции в сфере 
животноводства в рамках приоритетных подотраслей агропромышленного 
комплекса с целью обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции в 
сфере животноводства собственного производства, а также переработки указанной 
продукции, и о признании утратившими силу отдельных приказов министерства 
сельского хозяйства Иркутской области» (далее - приказ) следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить подпунктами 7, 8 следующего содержания:
«7) порядок расчета ставок субсидий в целях возмещения части затрат на 

поддержку собственного производства молока, понесенных в предыдущем году 
(прилагается);

8) порядок определения значения результата предоставления субсидий в 
целях возмещения части затрат на поддержку собственного производства молока, 
понесенных в предыдущем году (прилагается). »;

2) дополнить приложением 18 в соответствии с приложением 1 к
настоящему приказу;

3) дополнить приложением 19 в соответствии с приложением 2 к
настоящему приказу.

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 



области» (ogirk.ru), а также на «Официальном 
информации (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского 
хозяйства Иркутской области

нет-портале правовой

И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от

«Приложение 18
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 3 марта 2023 г. № 57-11-мпр

Порядок 
расчета ставки в целях возмещения части затрат на поддержку собственного 

производства молока, понесенных в предыдущем году

Ставка субсидий в целях возмещения части затрат на поддержку 
собственного производства молока, понесенных в предыдущем году, (S) 
определяется по формуле:

О.Ьо

где:
Oibo - объем лимитов бюджетных обязательств, доведенных в текущем 

году до министерства на предоставление субсидий в целях возмещения части 
затрат на поддержку собственного производства молока, понесенных в 
предыдущем году;

t - количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
соответствующих требованиям, установленным Положением.

Vj - объем реализованного и (или) отгруженного в предыдущем году i-м 
сельскохозяйственным товаропроизводителем на собственную переработку 
молока в физическом весе;

Пк1, Пк2, Пк3 - коэффициенты, используемые в значении 
соответствующих коэффициентов, установленных пунктом 38 Положения.

При проведении дополнительного отбора при расчете размера субсидий 
победителям отбора применяется ставка, размер которой равен размеру 
ставки, определенной при проведении первого отбора в текущем году.».



Приложение 2
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от//Ж/^Х/Ш?4Ч №

«Приложение 19
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 3 марта 2023 г. № 57-11-мпр

Порядок
определения значения результата предоставления субсидий в целях 

возмещения части затрат на поддержку собственного производства молока, 
понесенных в предыдущем году

Значение результата предоставления субсидий в целях возмещения части 
затрат на поддержку собственного производства молока, понесенных в 
предыдущем году (далее - субсидии), для сельскохозяйственного 
товаропроизводителя, которым является объем производства молока 
сельскохозяйственным товаропроизводителем в текущем году (VirpS), 
определяется по следующей формуле:

Virps Vjpg X kjps,

где:
Vipg - количество произведенного в предыдущем году молока i-м 

сельскохозяйственным товаропроизводителем;
krps - коэффициент результата использования субсидий, установленного 

в соответствии с соглашением о предоставлении межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета, заключенным между Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации и Правительством Иркутской 
области (далее - Соглашение с Министерством), который определяется по 
формуле:

_ Vrpg 
«■rps - yt v 

Zjj=i vipg

где:
V^g - значение результата использования субсидий, "производство 

молока в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) 
хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей и граждан (тонн)", 
установленного Соглашением с Министерством;



2

Vipg - объем произведенного в предыдущем году молока 
сельскохозяйственными товаропроизводителями, которые соответствуют 
требованиям и признаны победителями первого отбора в текущем году;

t - количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
признанных победителями первого отбора в текущем году.

В случае если при расчете значение krps меньше 1, то применяется 
значение коэффициента, равное 1.

При проведении дополнительного отбора при расчете результата 
предоставления субсидий для i-ro сельскохозяйственного 
товаропроизводителя применяется значение krps равное значению krps, 
определенному при проведении первого отбора в текущем году.».


